

Vital Statistics: A memorial Volume of Selections from the Reports and Writings of William Farr. Edited by Noel A Humphreys. London 1885. XXIV + 563 Sider. (30 sh.)

William Farr har spillet en meget stor Rolle i Statistikens Historie, og den engelske Befolkningsstatistik skylder ham særdeles meget. Han var ligesom Quetelet en frugtbar Forfatter, men hans Arbejder ere for en stor Del spredte omkring i statistiske Beretninger, som de færreste have Adgang til, navnlig i den lange Række af Aarsberetninger om Vielser, Fødsler og Dødsfald i England. Det er derfor en god Idé at samle det bedste af disse Afhandlinger i et enkelt Bind, hvorved man saa at sige faar et samlet Overblik over et væsentligt Afsnit af Statistikens Historie; men det foreliggende Værk vil ganske vist paa Grund af sin Kostbarhed være næsten ligesaa utilgængeligt som de Bøger, hvoraf det er uddraget. For den, der er bekendt med den engelske statistiske Literatur, indeholder Værket ikke noget nyt, og man bliver forsaavidt skuffet ved at læse det, som de mange spredte Bidrag ikke have ladet sig samle til et organisk Hele; men hvis i kommende Tider de statistiske Bureauers Beretninger skulle blive lige saa talrige som nutildags, ville Værker som det foreliggende være meget tidsbesparende for dem, der ville studere Statistikens Udviklingshistorie, og forsaavidt maa man være taknemlig for, at dette Værk er fremkommet.

H. W.

L. J. Brandts (Professor, Overlæge v. Alm. Hosp.), Smaa populære Arbejder. Ny Række. I. Hverdagserfaringer. II. Om Oprettelsen af et Arbejder-Invalidfond ved Hjælp af en forhøjet Brændevinsafgift. Kbhvn., C. A. Reitzel. 1886. (25 Ø.)

»Hverdagserfaringer« refererer sig til Brændevinsforbruget; — den anden Artikels Titel betegner tilstrækkeligt dens Indhold: Brændevinsafgiften foreslaas forhøjet til 20 Øre pr. Pot, og Statens Merindtægt ved denne Forhøjelse skal for en Del anvendes til Oprettelsen af et Arbejder-

invaliddefond, medens en anden Del skal overlades Kommunerne. Man kan nu mene om Forf.s Forslag eller dets Enkeltheder, hvad man vil; — det fortjener i ethvert Fald at tages under Overvejelse.

Forf. minder om, at han for ikke mindre end tyve Aar siden i Forening med Kmh. E. Emil Rosenørn foreslog Oprettelsen af et Arbejder-Invaliddefond. »Forslaget vandt imidlertid ikke Bifald«, fordi man mente, »at det var ikke Statens Opgave at vise Velgørenhed, og navnlig ikke mod en enkelt Samfundsklasse«; — mere almindeligt udtrykt: fordi man dengang ansaa det for Statens Pligt at forholde sig som ligegyldig Tilskuer ligeoverfor det sociale Spørgsmaal. Men — siger Forf. med Sandhed — »siden den Tid har Forholdene forandret sig endel«, og han vil da prøve, om Forslaget »ikke maaske nu kunde finde Tilslutning.« Ja, tilvisse er Omslaget i Opfattelsen af Statens sociale Opgaver siden 1865 betydeligt!

Hvert Blad i den lille, fordringsløse Bog bærer en menneskekærlig Aands Præg.

Dr. K. von Scherzer, *das wirthschaftliche Leben der Völker. Ein Handbuch über Produktion und Konsum.* Leipzig, Verl. v. Alphons Dürr. (756 S.) (M. 18,50.)

De første sexhundredte Sider af dette store Værk er optagne af en, væsenlig statistisk, Fremstilling af de forskellige Varers Produktion, Ind- og Udførsel samt Forbrug. De sidste halvandethundredte Sider medgaar til en, ligeledes statistisk, Fremstilling af de mekaniske Drivkræfter, af Penge-, Kredit- og Kommunikationsmidler, samt af de enkelte Staters Del i Verdenshandlen. Værket er, som denne Indholdsangivelse viser, beslægtet med Neumann-Spallarts bekendte »Oversigter«; men det adskiller sig dog ogsaa i flere Henseender væsenligt derfra. Neumann-Spallart er udmærket omhyggelig i sine Kildeangivelser; Scherzer citerer overhovedet ingen Kilder, hvilket ubestrideligt er en væsenlig Mangel ved hans Værk. Imidlertid har han